Oficio: OFS/UT/0637/01/2025
Asunto: Se oforga respuesta a solicitud de informacién con

nimero de folio 300564125000013

Xalapa de Enriquez, Ver., 29 de enero de 2024

C. SOLICITANTE
PRESENTE

En atencion a su solicitud de informacion registrada con numero de folio
300564125000013, recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, y
radicada en esta Unidad de Transparencia con el numero de expediente
UT/EXPSI/SISAI013/01/2025; con fundamento en lo dispuesto por los Articulos 1, 2 2
fracciones Il y XX, 4, 6, 7, 45 fracciones I y IV, 121, 125 y 131 de la Ley General de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica; 134 fracciones Il y I, 139, 141 y 145 de
la Ley Numero 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave; 83, de la Ley Ndmero 364 de Fiscalizacion Superior y
Rendicién de Cuentas para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, 5 fraccion IV, 30
y 31 fracciones | y VI del Reglamento Interior del Organo de Fiscalizacién Superior del
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave (ORFIS), atentamente le comunico que:

PRIMERO. - De conformidad con el articulo 6° de |a Constitucion Politica de los Estados
Unidos Mexicanos, toda persona tiene derecho al libre acceso de la informacion con las
excepciones que sefala la ley, por lo que esta Unidad de Transparencia debe realizar los
tramites internos que resulten necesarios para tramitar y entregar la informacion que sea
requerida, y sea generada, administrada o se encuentre en posesion del Organo de
Fiscalizacién Superior del Estado de Veracruz.

SEGUNDO. - Para efecto de garantizar el ejercicio de su derecho de acceso a |
informacién, esta Unidad de Transparencia, con nimero de oficio ORFIS-OF-UT-020%01-

2025 (anexo 1), turné su solicitud a las siguientes areas administrativas, las <Uales la

atendieron con el similar que se enuncia a continuacién (anexo 2):



Oficio: OFS/UT/0637/01/2025
Asunto: Se otorga respuesta a solicitud de informacién con
nimero de folio 300564125000013

AREA ADMINISTRATIVA NUMERO DE OFICIO
Secretaria Técnica ST/029/01/2025
Direccion General de Asuntos Juridicos DGAJ/060/01/2025
Unidad de Investigacién U1/024/01/2025

Es asi como en términos del articulo 145 fraceidn | de la Ley Nimero 875 de Transparencia
y Acceso a la Informacion Pdblica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, el
Organo de Fiscalizacion Superior del Estado de Veracruz, atiende y brinda respuesta a su
solicitud de informacién.

ATENTAMENTE —

MTRA. VIOLETA CARDENAS VAZQUEZ
TITULAR DETA U}IléAD DE TRANSPARENCIA

C.c.p. Mtra. Delia Gonzalez Cobos. - Auditora General del ORFIS. - Para su superior conocimiento.
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~ N Au_i)“l“faﬁiﬂ GE%alapa—Enriquez, Ver., 24 de enero de 2025
SECRETARIA TECNICA .

DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS JURIDICOS
UNIDAD DE INVESTIGACION

PRESENTE

En términos de los articulos 3 fraccion XXXII, 132, 134 fraccién || y 135 de la Ley NUimero
875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave, 30 y 31 fraccién | del Reglamento Interior del Organo de Fiscalizacion
Superior del Estado de Veracruz, atentamente me permito hacer de su conocimiento que,
via Plataforma Nacional de Transparencia, se recibié la solicitud de informacién que a la
letra se transcribe a continuacion:

UT/EXPSI/SISAI/013/01/2025:
‘Deseo saber lo siguiente:

Si en la revision de la cuenta publica 2017 del Gobierno del Estado de
Veracruz, la Secretaria de de Desarrollo  Agropecuario, Rural ¥ Pesca
(SEDARPA) tuvo observaciones, ;Cuales fueron esas observaciones y porque
montos?

¢Qué estado guardan |las observaciones por presunto daiio patrimonial
detectadas en la SEDARPA en |a cuenta Publica 20177 ése  iniciaron
procedimientos administrativos o penales por el presunto dafio patrimonial
detectado en dicha dependencia a en el efercicio fiscal 2017 y en contra de
quienes? ¢ se hizo una devolucion a la haciendo publica Estatal? en su caso, ¢
Se inicio algun tipo de procedimiento y se aplicé algin tipo de sancion al ex
titular de la SEDARPA en ese ejercicio a saber: Joaquin Rosendo Guzman
Aviles?” (SIC). s

En virtud de lo anterior, agradezco de antemano su atencién para efecto de resﬁc?’n%‘er y
enviar lo requerido segtn el tipo de respuesta que otorgue, conforme a lo sefalado en mi
similar ORFIS-CIRC-UT—OO1~01-2025, con la finalidad de notificar en tiempo y forma Ia
respuesta correspondiente.

Sin otro particular, aprovecho la ocasion para enviarle un cordi
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C.c.p. Mtra. DELIA GONZALEZ COBROS - Auditora General del ORFIS. - Para su superior conocimiento.
Archivo.



: ORGANO DE FISCALIZACION SUPERIOR DEL
DEPENDENCIA:; ESTADO DE VERAGRUZ

\ORFIS

NUMERO DE OFICIO: 8§T7/029/01/2025

DFGAND OF BRACAL AL U SUPERIOR DRL £51400 08 VERACRLE

EXPEDIENTE: SECRETARIA TECNICA

ASUNTO: Se da respuesta al oficio ORFIS-OF-UT-020-01-2025,
folio UT/EXPSI/SISAI013/01/2025.

Xalapa-Enriquez, Veracruz, 29'de ériéig de 2025,

MTRA. VIOLETA CARDENAS VAZQUEZ | H4ff €9 EN
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA .
PRESENTE. i (\ L oms. e

- e |

Hago referencia a su oficio ORFIS-OF-UT-020-01-2025, relacionado con la solicitud de
informacién recibida mediante Plataforma Nacional de Transparencia registrada con el
folio UT/EXPSI/SISAI/013/01/2025, en la cual solicita la informacién siguiente:

i |

“Deseo saber lo siguiente:

Si en la revisién de la cuenta publica 2017 del Gobierno del Estado de Veracruz, Ia
Secretaria de de Desarrollo Agropecuario, Rural y Pesca (SEDARPA) tuvo
observaciones, ;Cuéles fueron esas observaciones y porque montos?

¢ Qué estado guardan las observaciones por presunto dafio patrimonial detectadas en Ia
SEDARPA en la cuenta publica 2017? ;se iniciaron procedimientos administrativos o
penales por el presunto dafio patrimonial detectado en dicha dependencia a en el gjercicio
fiscal 2017 y en contra de quienes? ¢se hizo una devolucién a Ja hacienda publica
Estatal? en su caso, ;Se inicio algun tipo de procedimiento y se aplicé algin tipo de
sancion al ex titular de la SEDARPA en ese ejercicio a saber: Joaquin Rosendo Guzman
Aviles?” (SIC).

Sobre el particular, con fundamento en los articulos 12, fraccién V y 19 del Reglamento

Interior del Organo de Fiscalizacion Superior del Estado de Veracruz, me permito sefialar
lo siguiente:

1. Referente a la pregunta “Si en Ja revision de la cuenta publica 2017 del Gobierno
del Estado de Veracruz, la Secretaria de Desarrollo Agropecuario;-Rural y Pesca




. ORGANO DE FISCALIZACION SUPERIOR DEL
DEPENDENCIA: ESTADO DE VERACRUZ

\.ORFIS

NUMERO DE OFICIO:  ST/029/01/2025
CRGAND DE HISEALZACION SUPERIA O, EXTADO DE VERACR.E

EXPEDIENTE: SECRETARIA TECNICA

(SEDARPA) tuvo observaciones, ¢;Cuéles fueron esas observaciones y porque
montos?”, le comento que de conformidad con el articulo 52 de la Ley de Fiscalizacion
Superior y Rendicién de Cuentas del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, las
observaciones que no fueron solventadas se plasman en los Informes Individuales de
cada ente y ejercicio fiscalizado, mismos que estan publicados en la pagina electronica
del ORFIS y dado que la informacién solicitada es de caracter publico de acuerdo con
el articulo 130 de Ia Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica,
lo solicitado puede ser consultado en Ia liga que abajo se indica:

https://www.orfis.gob.mx/CuentasPublicas/informe201 7/archivos/TO
MO%ZOII/Voiumen%203/002%208ecretar%CB%ADa%ZOde°/o2ODes
arrollo%ZOAgropecuario,%20Rural%20y%20Pesca.pdf

2. Referente a las preguntas “¢Qué estado guardan las observaciones por presunto
dafio patrimonial detectadas en |a SEDARPA en la cuenta publica 2017? ;se
iniciaron procedimientos administrativos o penales por el presunto dafo
patrimonial detectado en dicha dependencia a en el ejercicio fiscal 2017 y en
contra de quienes? ¢;se hizo una devolucién a la hacienda pablica Estatal? en su
caso, ¢ Se inicio algun tipo de procedimiento y se aplicé algun tipo de sancién al
ex titular de la SEDARPA en ese ejercicio a saber: Joaquin Rosendo Guzman
Aviles?”, le manifiesto que de conformidad con el articulo 61 de la Ley de Fiscalizacién
Superior y Rendicién de Cuentas del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, del
seguimiento de las Observaciones, Recomendaciones y Acciones Promovidas, el
Organo entregara al Congreso, durante los primeros cinco dias de los meses de marzo
y septiembre de cada afio, los Informes de Seguimiento correspondientes a Ia situacion
que guardan las observaciones, recomendaciones y acciones promovidas,
correspondientes a cada uno de los Informes Individuales que hubiere presentado.

Los Informes de Seguimiento correspondientes a Ia situacién que guardan las
observaciones, recomendaciones Yy acciones promovidas, seran publicos y deberan
incluir los montos efectivamente resarcidos a la Hacienda Publica o al patrimonio de los
Entes Publicos, como consecuencia de las acciones de fiscalizacion, las denuncias
penales presentadas y los procedimientos de cualquier otra indole que se hubieren




, ORGANO DE FISCALIZACION SUPERIOR DEL
DEPENDENCIA: ESTADO DE VERACRUZ

\.ORFIS

NUMERO DE OFICIO: S§T/029/01/2025

ORGANG DE FEDALIARON SUPERICR DR, E2T00 60 VERACAUE

EXPEDIENTE: SECRETARIA TECNICA

llevado a cabo, y los mismos estan publicados en la pagina electrénica del ORFIS, por
lo que dado que la informacién solicitada es de caracter publico de acuerdo con el
articulo 130 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica,
ésta puede ser consultada en |a liga que abajo se indica:

https://wmnm.orfis.gob.mx/CuentasPublicas/informeseguimient0201 7-
2022/Inf_Seg_Cuenta_P ublica_201 7-2022--SEP_2024.pdf

A estos cuestionamientos les resultaria aplicable lo establecido por el Pleno del Instituto
Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos Personales, en varias

resoluciones (IVAI-REV/2622/2017/Il, IVAI-REV/2358/2017/I11, IVAI-REV/2618/2017/I,
IVAI-REV/2541/2017/11, entre otros), mismo que ha sostenido que:
‘La obligacién de acceso a la informacién se cumple cuando se ponen
a disposicién del solicitante los documentos o registros o en su caso
se expidan copias simples o certificadas de |a informacién requerida,
y en caso de que la informacién se encuentre publicada, se harg saber
por escrito al interesado la fuente, el lugar y la forma en que puede
consultar, reproducir u obtener |a informacién.”

Asimismo, toda vez que de la lectura de la solicitud se desprende que se frataria de una
consulta, resultaria aplicable lo sefialado en el Criterio 03/2017 (Segunda Epoca), del

Instituto Nacional de Acceso a Ia Informacién Publica y Protecciéon de Datos Personales,
que sefnala:

No existe obligacién de elaborar documentos ad hoc para
atender las solicitudes de acceso a la informacion. Los articulos
129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica y 130, parrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y
Acceso a la Informacién Puablica, sefialan que los Sujetos obligados
deberan otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus
archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus
facultades, competencias o funciones, conforme a las caracteristicas




. ORGANO DE FISCALIZACION SUPERIOR DEL
SERENEENRIA; ESTADO DE VERACRUZ

L ORFIS

NUMERO DE OFICIO:  ST/029/01/2025

ARGANG DE BSCALTACION SUPEROA 161 VERACRE

EXPEDIENTE: SECRETARIA TECNICA

fisicas de la informacion o del lugar donde se encuentre. Por lo
anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso
a la informacién del particular, proporcionando la informacién con la
que cuentan en el formato en que la misma obre en sus archivos; sin
necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las
solicitudes de informacion.

Cabe destacar que los anteriores sefialamientos se emiten en el ambito de las materias
competencia de esta Secretaria Técnica y de las actuaciones derivadas de las mismas.

Sin otro particular, le envio un cordial saludo.

ETARIA TECNICA

C.c.p. MTRA, DELIA GONZALEZ COBOS.- Auditora General del Organo de Fiscalizacién Superior del Estado de Veracruz.-Para su superior conocimiento.
MINUTARIO
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: o D*— \—) Asunto: Se atiende solicitud de acceso
nora:l0-1Q. UT/EXPSI/SISAI/013/01/2025

. ORFIS

ORGANT DE FISCALIZACION EUPERIOR DEL. ESTADDDIE VERACALE

RECIBIO:

MTRA. VIOLETA CARDENAS VAZQUEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE

Con fundamento en el articulo 12, fraccién V, del Reglamento Interior de este Organo
Autdnomo y en atencion a su oficio ORFIS-OF-UT-020-01 -2025, del dia veinticuatro de enero
de 2025 donde tundé a esta Unidad de Investigacion la solicitud de informacidn
UT/EXPSI/SISAI/013/01/2025; me permito informarle lo siguiente:

De acuerdo al contenido del Informe Individual de la Secretaria de Desarrollo Agropecuario,
Rural y Pesca (SEDARPA), correspondiente al ejercicio fiscal 2017', se encuentra sefada la
observacion FP-024/2017/011 DAN como de presunto dano patrimonial, en el que se
cuantifica un monto de $500,000.00. Al respecto me permito informarle que en cumplimiento
al decreto 7842 en el que aprueban los informes individuales y el informe general ejecutivo
por el Congreso del Estado de Veracruz, esta Unidad de Investigacion dio inicio a la
investigacion de presunta responsabilidad administrativa relativa a la Secretaria de
Desarrollo Agropecuario, Rural y Pesca, correspondiente a la cuenta publica 2017, en la que
se realizaron las diligencias pertinentes, se recabd la informacién, se analizaron los hechos
correspondientes, y no se encontraron los elementos suficientes para demostrar la existencia
de alguna infraccién y la presunta responsabilidad del infractor, en consecuencia se emitié

el respectivo acuerdos de conclusién y archivo en términos del articulo 100 de la Ley

General de Responsabilidades Administrativas.

De la revisién al rubro de Subsidios y Transferencias, se detecté

" gue la Secretaria no presenté evidencia de la documentacion
FP-024/2017/011 DAN | $500,000.00

comprobatoria vy justificativa del gasto, a favor de la Unién

Ganadera Regional de la Zona Central del Estado de Veracruz.

! Visibles en la pagina electrénica

https://www.orfis.gob.mx/CuentasPublicas/informa201 /farchives/TOMO%201/Volumen%203/002%205ecretariC3%ADa%20da %
ODesamollo%20Acropecuctio %20Rural%20y%20Pesca. paf

? Visibles en la pagina eleclionica RIPS://www orlis.gob mx/wp-content/uploads/2017/06/cacelo-num-ext-440-2nov | 8.pdf

<



x 0 RF' s Memorandum: UI/024/01/2025

GRBAND OE FSCALPACON SUPERIIR DEL E5TADD DE VERACRLE

Asunto: Se atiende solicitud de acceso
UT/EXPSI/SISAI/013/01 /2025

Sin mads por el momento, aprovecho la ocasién para enviarle un cordial saludo.

Atentamente
Xalapa-Enriquez, Ver.; 27 de enero de 2025

MTRA. MARIA DE LOURDES DE LA LOZA GOI\!ZALEZ
’ TITULAR DE LA UNIDAD DE INVESTIGACION
DEL ORGANO DE FISCALIZACION SUPERIOR DEL ESTADO DE VERACRUZ

& ok o)t Mira. Delia Gonzdlez Cobos. Auditora General Titular del Organo de Fiscalizacién Superior del

Estado de Veracruz. Para su conocimiento. Presente.
Archivo/MipUtario
MLYG/YAS/FTF



e ey

SUPERIOR

ARGANGIDE T

SERIOR DR FOTAD

Memorandum: DGAJ/060/01/2025

| _m (" Asunto: Se atiende solicitud de informacion

MTRA. VIOLETA CARDENAS VAZQUEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE

Con fundamento en lo dispuesto por los articulos 11 fraccion XVI de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave y 12 fraccion V y 59 fracciones XlI y XXX
del Reglamento Interior del Organo de Fiscalizacion Superior del Estado de Veracruz; me refiero a su oficio
numero ORFIS-OF-UT-020-01-2025 de fecha veinticuatro de enero del afio en curso, a través del cual turné la
solicitud de informacion con folio UT/EXPSI/SISAI/013/01/2025 recibida mediante la Plataforma Nacional de
Transparencia, de la cual Unicamente le corresponde dar respuesta a esta Direccion General de Asuntos
Juridicos respecto de lo que a continuacion se transcribe, en relacion a la Cuenta Publica 2017 de la Secretaria
de Desarrollo Agropecuario, Rural y Pesca (SEDARPA):

i

.. ¢Se iniciaron procedimientos administrativos o penales por el presunto dafio patrimonial
detectado en dicha dependencia a en el gjercicio fiscal 2017 y en contra de quienes?... en
su caso, ¢Se inicio algtn tipo de procedimiento y se aplico algun tipo de sancién al ex
titular de la SEDARPA en ese ejercicio a saber: Joaquin Rosendo Guzméan Aviles?
" (Sic)

En tal sentido, es conducente informar que derivado de una busqueda exhaustiva en los archivos que obran en
esta Direccion General de Asuntos Juridicos, se hace del conocimiento de esa Unidad de Transparencia que no
se fienen registros de que se hayan iniciado procedimientos administrativos y/o penales derivado de la
Fiscalizacion Superior a la Cuenta Publica 2017 de la Secretaria de Desarrollo Agropecuario, Rural y Pesca
(SEDARPA), ni en contra del C. Joaquin Rosendo Guzman Avilés como Titular de ese Ente Fiscalizable durante
el ejercicio precitado.

Sin otro particular aprovecho la ocasion para enviarle un cordial saludo.

Atentamente
Xalapa-Enriquez, Ver., 28 de enero de 2025

1t

‘/V.a-._\./

= -

MTRA. MARCELA ADRIANA VARGAS QUEZADA
DIRECTORA GENERAL DE ASUNTOS JURIDICOS

C.c.p. Mtra. Delia Gonzalez Cobos, Auditora General Titular del Organo de Fiscalizacion Superior del Estado de Veracruz.- Para su superior conocimiento. Presente.
ivo/Minutario.
/



